⁴⁷ Cf. A. OLIVIERI, "Tempo e memoria: confluente e tradizione orale nei «Sermones» antoniani", in *Il Santo*, 24 (1984) 87-95, a pp. 91-92. E del medesimo autore si veda "I «Sermones» e la cultura dal '200 al '400: indagini sulla metafora dell'occhio", *Ibid.*, 26 (1986) 425-436.

⁴⁸ J.B. SCHNEYER, *Repertorium der lateinischen Sermones des Mittelalters für die Zeit von 1150-1350* («Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters» XLIII), vol. I, Münster Westfalen, Aschendorffsche Verlagsbuchhandlung, 1969, 314-324; e vedi l'Introduzione ai *Sermones antoniani*, I, CXXXVIII.

⁴⁹ «Ad Ecclesiae praelatos» (Quinquagesima), «ad praelatum» (Dom. II in Quadrag.), «contra superbos praelatos» (in Ramis Palmarum), «ad praedicatorum vel Ecclesiae praelatum» (in Pascha Domini), «contra praelatum iniquum» (Dom. II post Pascha), «ad praelatum Ecclesiae» (Dom. IV post Pascha), «contra caecos Ecclesiae praelatos» (Dom. IV post Pent.), «contra praelatos et Ecclesiae sacerdotes» (Dom. V post Pent.), «contra carnales Ecclesiae praelatos» (Dom. IX post Pent. nella prima *clausula*), «ad praelatos» (dom. IX post Pent. nella seconda *clausula*), «contra praelatos Ecclesiae» (Dom. XII, XXII, XXIII post Pent., Dom. III de Adventu, In annuntiatione B.V. Mariae), «contra praelatos et religiosos qui patrimonium Crucifixi dant parentibus» (Dom. XXI post Pent.).

⁵⁰ Il sermone per la domenica VIII dopo Pentecoste è uno dei testi più ardi e polemici dell'intera opera antoniana. Cf. G. CRACCO, "Chiesa e antichiesa nei «Sermones» antoniani", in *Le fonti e la teologia*, 413-428, a p. 422.

⁵¹ Si vedano i temi per Dom. II in Quadrag. (sermo alter), Dom. III in Quadrag., in Pascha Domini, Dom. II, X, XVII, XVIII, XXI post Pentecosten.

clericos (In Ramis Palmarum, Dom. XIV post Pent.), *contra superbum religiosum* (Dom. VI post Pent.). Altri sei temi sono rivolti *ad claustrales*,⁵² cinque *ad contemplativos*,⁵³ uno *ad activos et contemplativos* (Sexagesima). Anche in questa classe non mancano titoli più precisi: *ad consolandum in tentatione positum* (Dom. IV post Pascha), *ad volentes intrare religionem* (in Pascha). Se si tiene presente che la predicazione di Antonio pone al centro dei suoi interessi la penitenza nella sua forma sacramentale,⁵⁴ non desterà sorpresa la presenza di altri nove temi per i penitenti (*ad poenitentes*)⁵⁵ laici - è da presumere -, i quali sono altrove in alternativa con i religiosi, come nei sermoni *ad poenitentes vel religiosos* (Dom. II in Quadrag., Dom. III in Quadrag. nella quarta *clausula*, in Pent., Dom. XXIII post Pent., Dom. I de Adventu), *ad poenitentes vel claustrales* (Dom. III in Quadrag. nella prima *clausula*), oppure ad essi associati (*ad poenitentes et religiosos* [Dom. I post Nativ. Domini]). A questa classe di sermoni si possono ricondurre anche gli schemi *ad peccatores conversos, ad confitentes*,⁵⁶ *ad animam peccatoris* (Dom. Palmarum), *contra tepidos* (Dom. III in Quadrag.), *contra illos qui sunt in angustia diaboli in mortali existentes* (Dom. VI post Pascha), *contra illos qui in mortali existentes clamant ad Dominum* (Dom. VIII post Pent.).